
یادداشــــــت سردبــیــــر
در سال های اخیر برخی نهادها و رسانه های داخلی و خارجی، 
مستقیم و غیرمستقیم دربارۀ حقوق کودک و مسائل پیرامون آن 
سخن گفته و برنامه ها و فعالیت هایی را طراحی و اجرا می کنند. 
بسیاری از کشورهای دنیا نیز ادعای پایبندی به حقوق کودکان را 
دارند و به عنوان یک عضو به کنوانسیون حقوق کودک پیوسته اند. 
اما هنوز شاهد نقض حقوق کودکان هستیم در خانه، در خیابان، 
در مدرسه و در هرکجا که کودکی باشد و بزرگ سالی که به حقوق 

گاهی چندانی ندارد.  کودکان آ
کودکی تا کمر در زباله دان خم شده است، کودکی که باید در مدرسه 
باشد کنار هم سالانش بخندد و بازی کند و آداب شهروند خوب 
بودن را یاد بگیرد. کودکی که سوای مهاجر یا وطنی بودنش حقوقی 
دارد که قابل مطالبه اســت؛ حقوقی که نقض آن چهرۀ  جامعه 
را مخدوش می کند و او را از کم ترین حقوق انسانی اش محروم 
می سازد. کودکی مورد خشونت های پیدا و پنهان والدینش است 
و مدام پرخاش می کند یا در اتاقش تنها بودن را ترجیح می دهد؛ 
کودکی که در فضای مجازی رها شده تا والدینشان به کارهای مهم تر 
از او برسند؛ کودکی که به واسطه تغذیۀ ناسالم در دوران نوزادی، 
دچــار امــراض مختلف شده اســت؛ کودکی که به خاطر اعتیاد به 
بازی های رایانه ای و تلویزیون در برقراری ارتباط با هم سالانش 
ناتوان است؛ کودکی که به خاطر آلودگی هوا و محیط زیست حق 
حیاتش سلب می شود؛ کودکانی که به صلابه  نامرئی کلماتی چون 
رتبه و نمره و بهتر و برتر و نخبه کشیده می شوند تا موفق نشان داده 
شوند؛ موفقیتی نه از جنس خودشان موفقیتی از جنس آن چه 
بعضی از والدین و مدارس برایشان می خواهد و این  ها آسیب هایی 
است که روح و جان بیشتر کودکان را می خراشد. این همه را پایانی 
کنیم و  کنیم تلاشی مضاعف  نیست مگر ایــن کــه چشم ها را بــاز 
نیازهای کودکان و حقوقشان را بهتر بشناسیم تا به جامعه ای با 

جان و جسمی سالم دست یابیم.  
»حقوق کودکان1 شامل به حق بر عدم تبعیض، حق حیات، حق 
بقا، حق رشد، حق بر ثبتِ نام )و نام خانوادگی(، برقراری ارتباط با 
والدین، هویت انسانی و همچنین نیازهای اساسی برای حفاظت 
فیزیکی، غــذا، آمــوزش عمومی، مراقبت های بهداشتی و قوانین 
کیفری مناسب بر اساس سن و رشد کودک، حفاظت برابر از حقوق 
مدنی کودک و آزادی از تبعیض بر اساس نژاد، جنسیت، گرایش 
جنسی، هویت جنسیتی، منشأ ملی، مذهب، معلولیت، رنگ، 
گی ها است. تفسیر حقوق کودکان طیفی از اجازه  قومیت یا سایر ویژ
دادن به ظرفیت کودکان برای داشتن اختیار عمل تا اعمال نظر 
فیزیکی، روانی و احساسی بدون هیچ گونه بدرفتاری با کودکان را 

دربرمی گیرد2.« 
برای تحقق حقوق کودک در وهلۀ اول باید همۀ کسانی که با کودک 
گاه باشند و خود را ملزم به  سروکار دارند نسبت به حقوق کودک آ
رعایت آن بدانند. در وهلۀ دوم باید کودک را از حقوق طبیعیش 
گاه ساخت، تا در مقابل هر گونه نقض  حقوقی بتواند از خودش  آ
دفاع کند و مطالبه گر باشد. شاید به جرأت بتوان گفت از مؤثرترین 
ــرای احقاق حقوق کــودکــان و نــوجــوانــان، چه به لحاظ  نهادها ب
گاهی بخشی چه به لحاظ تحقق آن، آموزش وپرورش و به تبع آن  آ
مدرسه است. امسال نیز یکی از اقدامات قابل توجه، تدوین سند 
ملی حقوق کودک و نوجوان از طرف آموزش وپرورش بود. اما این که 
مــدارس در بحبوحۀ مسائل آموزشی خود تا چه حد این سند را 
خواندند و خانواده ها چقدر آن را مطالبه کردند، نکته ای است که 
امیدواریم مدنظر قرار گیرد. مدیری که در دفتر خود سند جهانی 
و ملی حقوق کودک را به دیوار نصب می کند و ایمان دارد که نسلی 
سالم را به لحاظ جسمی و روانــی بپروراند و معلمی که در کلاس 
درســش برنامه هایی دارد تا به کودکان در خصوص حقوقشان 

گاهی دهد، کاری بس بزرگ انجام می دهند. آ
ــوزش و  ــن شــمــاره مــوضــوع »حــقــوق کـــودک )و نـــوجـــوان(، آمـ درایـ
کید بر حق رشد و آموزش کودک، تنها اشاره ای است  خانواده« با تأ
که امیدواریم از سوی معلمان و مدیران به طور خاص مورد توجه 
قرار گیرد و فیلتر حقوق کودک در تمام برنامه های درسیِ پیدا و 

پنهان مدرسه مورد توجه قرار گیرد.
ــلاوه بــر ویــژه نــامــۀ حقوق کـــودک، بــه مــوارد  مطالب ایــن شــمــاره ع
ــرورش نیز پــرداخــتــه کــه مهم ترینش  ــوزش وپـ ، در حـــوزۀ آمـ دیــگــر
گوژی« است. این پرونده مجموعه ای است  پرونده ای با نام »پدا
گوژی های دست ساز معلمین که از شماره پیش با همراهی  از پدا
بی دریغ دکتر »سرکارآرانی« آغاز شده است و امیدواریم ادامه یابد. 
گوژی نیز با تلاش  البته با نگاهی دقیق تر متوجه می شویم که پدا
برای درک کودکی، در پی پاسخی به حقِ آموزشِ مطلوبِ کودکان 

است.  

1. کنوانسیون حقوق کودک )CRC)1989( یک کودک را به عنوان 
فردی که به سن هجده سال نرسیده است، تعریف می کند

2. از پیمان نامه حقوق کودک
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